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VI. Cuota tributaria: escala de gravamen

Determinada la base imponible, y una vez minora-
da por aplicación del mínimo exento que corres-
ponda, obtenemos la base liquidable, base esta 
sobre la que se aplicará la escala de gravamen. 
Una vez aplicada la escala, determinaremos la 
cuota íntegra.

La Ley 11/2020, de 30 de diciembre, de Presu-
puestos Generales del Estado para el año 2021, 
modificó la escala de gravamen del IP, incremen-
tando en un punto porcentual, hasta el 3,5 %, el 
tipo de gravamen correspondiente al último tramo 
de la escala (aplicable a patrimonios superiores a 
10 695 996,06 euros).

De esta forma, la escala aplicable en el ejercicio 
2021 es la siguiente:

ESCALA ESTATAL

Base 
Liquidable 

Hasta

Cuota 
íntegra

Resto base 
liquidable

Tipo 
aplicable

0 0 167 129,45 0,20 %

167 129,45 334,26 167 123,43 0,30 %

334 252,88 835,63 334 246,87 0,50 %

668 499,75 2506,86 668 499,76 0,90 %

1 336 999,51 8523,36 1 336 999,50 1,30 %

2 673 999,01 25 904,35 2 673 999,02 1,70 %

5 347 998,03 71 362,33 5 347 998,03 2,10 %

10 695 996,06 183 670,29  3,50 %

Sin embargo, como ya hemos comentado, las co-
munidades autónomas tienen capacidad norma-
tiva para regular la tarifa o escala del impuesto, 
por lo que han sido muchas las que han aproba-
do su propia escala que sustituye a la general, in-
crementando o disminuyendo el tipo máximo de 
tributación. Así ocurre para el ejercicio 2021 con 
Andalucía (tipo máximo 2,76 %), Asturias (tipo 
máximo 3 %), Baleares (tipo máximo 3,45 %), 

Cantabria (tipo máximo 3,03 %) Cataluña (tipo máxi-
mo 2,75 %), Extremadura (tipo máximo 3,75 %), Gali-
cia (tipo máximo 2,5 %), Murcia (tipo máximo 3%) y 
Valencia (tipo máximo 3,50 %). 

A continuación, reproducimos las tarifas aplicables en 
las comunidades autónomas con escala diferente a la 
estatal.

ANDALUCÍA

Base 
Liquidable 

Hasta

Cuota 
íntegra

Resto base 
liquidable

Tipo 
aplicable

0 0 167 150 0,22 %

167 150 367,73 167 100 0,33 %

334 250 919,16 334 250 0,55 %

668 500 2757,54 668 500 0,99 %

1 337 000 9375,69 1 337 000 1,43 %

2 674 000 28 494,79 2 674 000 1,88 %

5 348 000 78 765,99 5 348 000 2,32 %

10 696 000 202 839,59  2,76 %

ASTURIAS

Base 
Liquidable 

Hasta

Cuota 
íntegra

Resto base 
liquidable

Tipo 
aplicable

0 0 167 129,45 0,22 %

167 129,45 367,68 167 123,43 0,33 %

334 252,88 919,19 334 246,87 0,56 %

668 499,75 2790,97 668 499,76 1,02 %

1 336 999,51 9609,67 1 336 999,02 1,48 %

2 673 999,01 29 397,26 2 673 999,02 1,97 %

5 347 998,03 82 075,05 5 347 998,03 2,48 %

10 695 996,06 214 705,40  3,00 %
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BALEARES

Base 
Liquidable 

Hasta

Cuota 
íntegra

Resto base 
liquidable

Tipo 
aplicable

0 0 170 472,04 0,28 %

170 472,04 477,32 170 465,90 0,41 % 

340 937,04 1176,23 340 932,71 0,69 %

681 869,75 3528,67 654 869,76 1,24 %

1 336 739,51 11 649,06 1 390 739,49 1,79 %

2 727 479,00 36 543,30 2 727 479,00 2,35 %

5 454 958,00 100 639,06 5 454 957,99 2,90 %

10 909 915,99 258 832,84  3,45 %

CANTABRIA

Base 
Liquidable 

Hasta

Cuota 
íntegra

Resto base 
liquidable

Tipo 
aplicable

0 0 167 129,45 0,24 %

167 129,45 401,11 167 123,43 0,36 %

334 252,88 1002,75 334 246,87 0,61 %

668 499,75 3041,66 668 499,76 1,09 %

1 336 999,51 10 328,31 1 336 999,50 1,57 %

2 673 999,01 31 319,20 2 673 999,02 2,06 %

5 347 998,03 86 403,58 5 347 998,03 2,54 %

10 695 996,06 222 242,73  3,03 %
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EXTREMADURA

Base 
Liquidable 

Hasta

Cuota 
íntegra

Resto base 
liquidable

Tipo 
aplicable

0 0 167 129,45 0,30 %

167 129,45 501,39 167 123,43 0,45 %

334 252,88 1253,44 334 246,87 0,75 % 

668 499,75 3760,30 668 499,76 1,35 %

1 336 999,01 12 785,04 1 336 999,50 1,95 %

2 673 999,01 38 856,53 2 673 999,02 2,55 %

5 347 998,03 107 043,51 5 347 998,03 3,15 %

10 695 996,06 275 505,45  3,75 %

GALICIA

Base 
Liquidable 

Hasta

Cuota 
íntegra

Resto base 
liquidable

Tipo 
aplicable

0 0 167 129,45 0,20 %

167 129,45 334,26 167 123,43 0,30 %

334 252,88 835,63 334 246,87 0,50 %

668 499,75 2506,86 668 499,76 0,90 %

1 336 999,51 8523,36 1 336 999,50 1,30 %

2 673 999,01 25 904,35 2 673 999,02 1,70 %

5 347 998,03 71 362,33 5 347 998,03 2,10 % 

10 695 996,06 183 670,29  2,50 %

CATALUÑA

Base 
Liquidable 

Hasta

Cuota 
íntegra

Resto base 
liquidable

Tipo 
aplicable

0 0 167 129,45 0,21 %

167 129,45 350,97 167 123,43 0,315 %

334 252,88 877,41 334 246,87 0,525 %

668 499,75 2632,21 668 500,00 0,945 %

1 336 999,75 8949,54 1 336 999,26 1,365 %

2 673 999,01 27 199,58 2 673 999,02 1,785 %

5 347 998,03 74 930,46 5 347 998,03 2,205 %

10 695 996,06 192 853,82  2,750 %

MURCIA

Base 
Liquidable 

Hasta

Cuota 
íntegra

Resto base 
liquidable

Tipo 
aplicable

0 0 167 129,45 0,24 %

167 129,45 401,11 167 123,43 0,36 %

334 252,88 1002,76 334 246,87 0,60 %

668 499,75 3008,23 668 499,76 1,08 %

1 336 999,51 10 228,03 1 336 999,50 1,56 %

2 673 999,01 31 085,22 2 673 999,02 2,04 %

5 347 998,03 85 634,80 5 347 998,03 2,52 %

10 695 996,06 220 404,35  3,00 %
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VALENCIA

Base 
Liquidable 

Hasta

Cuota 
íntegra

Resto base 
liquidable

Tipo 
aplicable

0 0 167 129,45 0,25 %

167 129,45 417,82 167 123,43 0,37 %

334 252,88 1036,18 334 246,87 0,62 %

668 499,75 3108,51 668 499,76 1,12 %

1 336 999,51 10 595,71 1 336 999,50 1,62 %

2 673 999,01 32 255,10 2 673 999,02 2,12 %

5 347 998,03 88 943,88 5 347 998,03 2,62 %

10 695 996,06 229 061,43  3,50 %

TIPOS MARGINALES MÁXIMOS I.PATRIMONIO POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS 2021

45%

44%

47,5%
45%

43,5%

48,5%

47,5%

46,8%

45,6%

48%

47,5%
48%

52%

49%

49,5%

48%4 8%

2,5 %

3,5 %

3,5 %

2 %

2/2,5 %

3,5 %
2,75 %

3,45 %
3,5 %

3,5 %

3,5 %

2,76 %

3,75 %

3 %

3 %

3,03 %


